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Název bakalářské práce:

Antiseptické nanostruktury mědi pro biomedicínské aplikace

Abstrakt:

Cílem této práce byla příprava vhodných vzorků nanočástic mědi, třemi metodami,

vzhledem k třem druhům použitých organických stabilizátorů nanočástic. Optická spektra

použitých vzorků byla změřena pomocí spektrofotometru. Byla studovaná antibakteriální

účinnost připravených vzorků nanočástic mědi, na gramnegativních bakteriích Escherichia

coli. Tato účinnost byla podrobněji diskutovaná. Změřené velikosti nanočástic byly

statisticky zpracovány. Byl diskutován vliv způsobu přípravy na velikost částic.

Klíčová slova:

Nanotechnologie, nanostruktury, měď, nanočástice, antiseptické vlastnosti, antibakteriální

účinnost, skenovací elektronový mikroskop SEM, tunelový elektronový mikroskop TEM.

Master´s Thesis title:

Copper antiseptic nanostructures for biomedical applications

Abstract:

This thesis is focused on preparation of a pilot sample of copper nanoparticles. These

samples were prepared three different ways. The basic parameters were determited using

the spectrophotometer. Antibacterial efficacy against gram-negative bakterium Escherichia

coli was confirmed. The size of particular nanoparticles was measured by scanning

electron microscope.

Key words:

Nanotechnology, nanostructure, copper, nanoparticles, antiseptical, antibacterial efficacy,

scanning elektron microscope SEM, transmission electron microscopy TEM.
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Seznam symbolů a zkratek

AFM Mikroskopie atomárních sil

STM Rastrovací tunelová mikroskopie

SEM Řádkovací elektronová mikroskopie

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

LED Light emitting diode

UV-VIS Ultraviolet- Visible spectroscopy

Fyzikální:
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h (J/s) Planckova konstanta

I (A) Tunelový proud
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Úvod

Cílem této práce byla příprava antiseptických nanočástic. Práce je zaměřená na studium

kovových nanomateriálů, konkrétně na nanočástice mědi. Nanočástice byly připravovány

ve vodném prostředí

Práce je členěná do dvou částí a to části teoretické a praktické.

V první, teoretické části jsem se věnovala úvodu do nanotechnologií a hlavním metodám

výroby nanomateriálů.

V druhé části práce jsem se věnovala

i. přípravě nanočástic,

ii. spektrofotometrickému měření,

iii. měrění antibakteriální účinnosti a

iv. statistickému zpracování velikosti nanočástic.

Při přípravě nanočástic mědi se využilo několik metod podle přidaného stabilizátoru.

Použité redukční činidlo umožní redukovat ionty kovů na kovové atomy. Následně

z kovových atomů se vytvářejí kovové částice. Stabilizátor vytváří na povrchu nanočástic

vrstvu, která zabraňuje koagulaci částic. Po přípravě nanočástic mědi jsme provedli

spektrofotometrické měření, abychom získali optická spektra, které charakterizují základní

vlastnosti nanočástic mědi v roztoku.

Výchozím předpokladem této práce je vědecky podložená hypotéza, která tvrdí, že

nanočástice mědi by měly účinně působit v boji proti bakteriím, respektive vykazovat

antibakteriální účinnost na specifické kmeny bakterií. V našem případě jsme pracovali

s grampozitivními bakteriemi kmene Bacillus subtilis a gramnegativními bakteriemi

kmene Escherichia coli.

Pro přibližné určení velikosti nanočástic mědi a jejich početní zastoupení v roztoku bylo

nutné provést statistické zpracování. Vyhodnocení velikosti bylo provedeno ze snímků

z elektronového mikroskopu, kde jsme změřili velikosti částic pomocí programu ImageJ.

Získané hodnoty jsme statisticky zpracovali pomocí průměru a směrodatné odchylky. Pro

lepší znázornění výsledků byly sestaveny histogramy rozložení hodnot.

Tato práce popisuje základní vlastnosti nanočástic mědi a jejich možné využití

v medicíně. Díky zjištěným antibakteriálním účinkům lze do budoucna uvažovat o
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možnosti využití nanočástic mědi v boji proti bakteriím vyskytujícím se běžně

v nemocničním prostředí. Další aplikací nanočástic mědi, by bylo možné využití jejich

vysoké vodivosti. Toho by se dalo využít při snímání elektrické aktivity mozku (EEG),

vylepšením dosavadních elektrod pomocí nanočástic mědi.
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1. Historie

První použití nanotechnologií se objevovalo již ve 4. století před naším letopočtem. Z

této doby jsou známé ozdobné skleněné předměty, které mění barvu, pokud sklem prochází

zdroj světla. Tyto vlastnosti jsou i dnes známe i ve sklech oken chrámů, které se stavěly ve

středověku. V současnosti bylo zjištěno, že zbarvení pochází z nanostruktur kovu, např.

zlata. [1]

V roce 1611 irský chemik Robert Boyle publikoval práci, v které kritizoval Aristetolův

názor na hmotu. Ta se podle Aristotela skládá ze čtyř elementů- zěmě, ohně, vody a

vzduchu. Podle Boyla se hmota skládá z malých částeček. [1]

Další výzkumy zabývající se převážně koloidní chemií malých částic, posunuly znalosti

o jejich vlastnostech dopředu. Později, na základě všech těchto znalostí, se zrodil nový

vědní obor, nanotechnologie. Ve své publikaci z roku 1915 Svět zapomenutých rozměrů

profesor Dr. Wolfgang Ostwald popisuje vlastnosti částic, které mají podobné vlastnosti

těm, které se studuji v současné době. Popsal změny vlastností látky, kterým dnes říkáme

vlastnosti „nano“ [1],[4]

Další fyzik, který mluvil o mikrotechnologii, byl profesor Richard Feynman, který ve

své přednášce "Plenty of Room at the Bottom" nastínil teoretické možnosti zápisu

informací ve velmi malém objemu hmoty a tím předpověděl teoretickou budoucnost

nanotechnologiím. Nikdy se sice nezmínil o nanočásticích jako takových, ale tvrdil, že vše,

co doposud víme, se dá zapsat do objemu krychličky rozměru zrnka písku. Předpověděl

mnohé využití nanočástic, které bude možné realizovat až po vynalezení potřebné

techniky. Položil otázku: „Když to umí příroda proč ne my?“ Dnes můžeme říct, že tyto

dříve utopické myšlenky se staly skutečností a v nejbližších letech dosáhneme nových

znalostí. [1],[4]

Dalším průkopníkem nanotechnologií je profesor Eric Drexler, který předpověděl

technologickou revoluci v oblasti nano. Ta by měla spočívat v nástupu malých systémů,

takzvaných nanorobotů. V porovnání s jinými vědci byl Drexler pouze vizionář a

předpověděl revoluci v této oblasti. Výroba nanorobotů je zatím budoucnost. Termín

nanotechnologie byl poprvé použit v roce 1974 profesorem Taniguchim. Jeho cílem bylo

dosáhnout přesnosti ve výrobě v nano rozměrech. [1]

Koncem 20. století se objevil termín molekulární inženýrství, který zavedl von Hippel.

[4]
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V 80. letech byla snaha vytvořit menší čipové technologie a k tomu bylo nutné použít

potřebné přístroje pro sledování mikrosvěta. Jedním z těchto přístrojů je rastrovaný

tunelový mikroskop SPM a mikroskop atomových sil AFM. Tyto přístroje umožnily

sledování a měření dějů na atomární úrovni. V současné době je nanotechnologie jeden

z nejvíce se rozvíjejících vědních oborů. Důkazem je nárůst aplikací spojených

s nanotechnologií či rovnou s nanočásticemi. [1], [4]

Pokud budeme dále hovořit o nanotechnologiích nebo nanočásticích, měly by splňovat

tyto podmínky:

1. Alespoň jeden rozměr 1-100 nm.

2. Fyzikální a chemické vlastnosti jsou na úrovni atomů a molekul, to znamená

odlišné charakteristiky v porovnání s původním materiálem.

3. Možnost vytvářet větší struktury kombinací materiálů. [1], [4]
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2. Příprava

V současné době se setkáváme s dvěma způsoby výroby nanočástic. Jedná se o metody

Top-down a Bottom-up. Tyto metody se liší podle výchozího stavu materiálu. Jedná se o

přípravu malých částic z větších celků, například rozpouštěním velkých a tím tvorba

malých, nebo skládáním a kombinací, jednotlivých malých části, například molekul, do

větších celků. Při přípravě nanočástic je cílem získat částice kontrolovatelného tvaru,

velikosti a složení. [1]

2.1 Top-down

Metoda top-down spočívá v rozkládání velkých struktur na menší. Je to metoda fyzikální

a mechanická. Tato metoda je ve velkém využívána při výrobě počítačových čipů a dalších


[…]


spektra.

V další části práce jsme zjistili antibakteriální účinnost mědi na bakterie Escherichia coli

a Bacillus subtilis. Připravené pilotní vzorky jsme aplikovali proti kmenům bakterií.

Roztoky (s chitosanem, citrátem a želatinou) připravené třemi metodami, měly pozitivní

výsledek na bakterii Escherichia coli. V případě bakterie Bacillus subtilis jsme dostali

negativní výsledek. Získané výsledky antibakteriální účinnosti nanočástic mědi byly ve

shodě se studiemi uvedenými v teoretické části. Účinnost na grampozitivní kmeny byla

negativní.
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Pro statistické zpracování velikosti nanočástic bylo nutné získat snímky připravených

roztoků nanočástic mědi. Snímky byly pořízeny na elektronových mikroskopech. Přístup

na elektronové mikroskopy byl umožněn na Ústavu fotoniky a elektroniky, Akademi věd

ČR a na Technické univerzitě v Liberci. Postup přípravy vzorků před proměřením na

elektronovém mikroskopu se lišil. Postup přípravy vzorků na Ústavu fotoniky a

elektroniky nebyl vhodný pro naše vzorky, ale přesto byly výsledky akceptovatelné.

Postup při měření na Ústavu fotoniky a elektroniky byl následující. Daný roztok se

aplikoval na křemíkový substrát, který byl předtím očištěn v metylalkoholu. Tím došlo

k nahromadění velkého počtu části na sebe. Při pozorování tedy nebylo možné oddělit

jednotlivé vrstvy od sebe a snímky jsme nemohli zařadit do statistického zpracování.

Oproti tomu postup přípravy na Technické univerzitě v Liberci využívá jako

podkladového substrátu uhlíkové mřížky, která je pokrytá teflonem. Kapka roztoku s

nanočásticemi se aplikovala na uhlikovou mřížku a nechala se ustát několik desítek

sekund. Během této doby došlo k částečné sedimentaci nanočástic na uhlíkovou podložku.

Poté se pomocí filtračního papíru odebrala přebytečná tekutina z kapky. Díky této metodě

bylo možné pozorovat jednotlivé nanočástice mědi v roztoku.

Snímky získané na elektronovém mikroskopu typu ZEISS ULTRA PLUS na Technické

univerzitě v Liberci jsme použili pro statistické zpracování. Pomocí programu ImageJ,

který nám byl doporučen, jsme změřili velikosti jednotlivých částic. Provedli jsme

statistické vyhodnocení pomocí aritmetického průměru a směrodatné odchylky. Veškeré

výsledky jsme zpracovali do grafů 7-11 a je patrné že rozložení velikosti nanočástic se

shoduje s optickými spektry. Rozložení velikosti nanočástic odpovídá normálnímu

rozložení.
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Závěr

Cílem této práce byla příprava pilotních vzorků nanočástice mědi. Pro přípravu jsme

zvolili tři metody postupu. Metody přípravy se liší použitým stabilizátorem. Do roztoku

lze také přidat redukční činidla, která předají elektrony, a dojde k vzniku kovových iontů.

Přidáním redukčního činidla, které přidá kovový charakter, dojde ke změně zbarvení

roztoku, což indikuje vznik nanočástic.

Změřili jsme optická spektra daných nanočástic připravených třemi metodami. Na

optických spektrech jsme pozorovali, v jaké vlnové délce se nanočástice absorbují.

U některých metod dochází patrně ke vzniku dvou druhů částic, dvou velikostí, nebo

jediné se strukturovanou absorbancí.

V další části práce jsme provedli měření antibakteriální účinnosti nanočástic mědi.

Vyzkoušeli jsme účinnost roztoků nanočástic mědi na gramnegativní Escherichii coli a

grampozitivní Bacillus subtilis. Podle našich výsledků byly nanočástice mědi účinné na

kmeny bakterie Escherichia coli. V případě kmenů Bacillus subtilis byly výsledky

negativní. Pro další pozorování antibakteriálních účinků na grampozitivní kmeny je nutné

experimenty opakovat.

Pro statistické zpracování jsme vycházeli ze snímků z elektronového mikroskopu typu

ZEISS ULTRA PLUS. Nanočástice mědi jsme nechali proměřit na elektronovém

mikroskopu na dvou pracovištích – Ústav fotoniky a elektroniky, Akademie věd ČR a

Technická univerzita v Liberci. Využili jsme snímky pořízené na elektronovém

mikroskopu ZEISS ULTRA PLUS, protože měly lepší kvalitu než snímky z elektronového

mikroskopu Lyra 3 FEG-SEM x FIB. Kvalita snímků byla závislá na předchozí přípravě

nanočástic pro proměření.

Snímky z elektronového mikroskopu jsme zpracovali v programu ImageJ, ve kterém

jsme změřili velikosti nanočástic mědi. Velikosti nanočástic se liší použitou metodou

přípravy. Spočítali jsme aritmetický průměr a směrodatnou odchylku velikosti nanočástic.

Z těchto hodnot jsme poté spočítali počet nanočástic v daném roztoku.

Dokázali jsme připravit nanočástice mědi třemi metodami. Zjistili jsme, že nanočástice

mědi mají velkou nevýhodu kvůli rychlé oxidaci na vzdušném kyslíku. Měď je obecně

nestabilní prvek a v případě nanočástic dochází k oxidaci povrchu jejich jednotlivých

částic. Proto je nutné v přípravě zajistit stabilní podmínky nebo využít jiné sloučeniny

42

zabraňující oxidaci. Pro využití nanočástic mědi v medicíně jsme zjistili účinnost proti

bakteriím. V případě bližšího zkoumání nanočástic bych doporučila transmisní elektronový

mikroskop. Díky němu by bylo možné získat kvalitnější výsledky.

Díky antibakteriální účinnosti nanočástic lze aplikovat nanočástice proti bakteriím

například v nemocničním prostředí.
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