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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

24

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

24

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

7

5. Celkový počet bodů 81

Návrh otázek k obhajobě

1. Můžete prosím vysvětlit poslední větu v prvním odstavci na str. 19? A také s tím související
předposlední odstavec (Absorbční koeficient udává...) na stejné straně?

2. Nerozumím textu pod grafem 6 na str. 31: "V grafu vidíme píky v rozmezí 350 nm..." (vlnové délky
v grafu jsou přitom v rozsahu 380-700 nm). "Pík v 630 nm kmitá s vyšší frekvencí než pík v nižší
vlnové délce."

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

K bakalářské práci bych si dovolil několik komentářů:
V práci se vyskytuje relativně málo drobných překlepů typu: měrění, nanočástoce, přenesu léku,
jendopaprskový, nanočástici mědi, kultivuvat, Rrozložení, častice by měli, optickému spektra.
Na několika místech chybějí nebo jsou nevhodně umístěné čárky ve větách.

Nepřesnosti v terminologii: tunelový elektronový mikroskop TEM, rastrovaný tunelový mikroskop SPM (str.
4), specifický povrch (str. 14), absorbující záření, v jaké vlnové délce se nanočástice absorbují, Absorbční
koeficient udává, kolik je daná látka schopná pojmout záření.

V Seznamu symbolů a zkratek není správně: "h (J/s) Planckova konstanta".

Nepřesná formulace: "detekce částic pomocí elektronového svazku" na str. 15. Dosti nepřesný je popis STM
v celém posledním odstavci na str. 15. Stejně tak je pozoruhodný popis AFM na str. 16: "Pokud si
představíme vrstvu, kterou zkoumáme, představíme si, že vlnová funkce má přesah na povrchu. Tohoto
přesahu se dotýká špička hrotu mikroskopu."

Popis TEM na str. 18: "Principiálně transmisní elektronový mikroskop funguje na odrazu elektronů od
pozorovaného vzorku. Elektrony se odrazí od magnetické čočky,..."

Celou str. 27 by bylo možné napsat přehledněji při důsledném použití fyzikálních jednotek.
Na str. 32 je odkaz na vztah (2), který v práci není?

Smysl čísel typu 35,75k, 25,97k pod obrázky 12, 13... mi byl jasný až po dostatečném zvětšení vlastních
obrázků.

Citovaná literatura uváděna až za koncem věty: "...v blízkém poli. [1],[2]".
Nejednotné uvádění autorů v seznamu literatury.
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